N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO DO TRABALHO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL – SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA EM
04/05/2022.

Aos dezesseis dias do mês de março de dois mil e vinte e dois (04/05/2022), às dezenove horas
(19h), na Sala de Sessões I da OAB/GO sendo transmitida simultaneamente pelo aplicativo Zoom
Vídeo Communications, sob a Presidência do Dr. José Humberto Abrão Meireles, foi instalada a 3ª
Reunião Ordinária da Comissão de Direito do Trabalho da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção
de Goiás, no exercício de 2022. Estiveram presentes e justificaram ausência os membros:
conforme lista de presença anexa. 1 – VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM E ABERTURA –
Verificada a existência de quórum, o Presidente, Dr. José Humberto Abrão Meireles declarou aberta
a reunião, conforme lista de presença em anexo. 2. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA
ATA DA REUNIÃO REALIZADA: nenhum. 3. COMUNICAÇÕES DA PRESIDÊNCIA. 3.1.
Palavra dada ao Presidente Dr. José Humberto Abrão Meireles, que apresentou e iniciou os
debates sobre os processos pautados pelo Conselho da OAB/GO e pela CDTrab. Primeiro tema
abordado foi a verificação dos riscos do exercício de atividade da advocacia e sua periculosidade,
no sentido de mostrar os riscos no exercício da atividade da advocacia tendo como necessidade,
incidir o adicional de periculosidade e/ou porte de arma a advocacia. Parecer desta Comissão vai no
sentido de dar encaminhamento ao tema para assegurar o direito aos advogados que estão expostos
aos riscos das atividades, inclusive com o devido adicional de periculosidade. Inclusive foi
pontuado que não existe hierarquia entre juízes, membros do Ministério Público e advogados, e
sendo estes essenciais à justiça, todas estas profissões vivem sob constante risco no exercício cada
qual na sua respectiva profissão. Aberta a palavra para os membros da comissão: Dra. Edna
Mendanha ponderou que muitos advogados acompanham cliente para pagamento de salário e de
verbas trabalhistas, trabalhando diretamente com transporte de valores, situação em que o advogado
deveria receber o devido adicional, sugestão anotada por essa Comissão; Dr. Lucas Alberto
ponderou que quem advoga na área da Construção Civil é comum ter que exercer o trabalho a noite;
Dra. Viviane Borges Mariani, sugeriu que para advogados e advogadas que atuam em diligências e
atos de penhora, também tenha direito ao devido adicional; Dr. Wesder Patrício, sugeriu que o
advogado que o advogado que atua em acompanhamento de perícias devem receber o devido
adicional de periculosidade, por sofre com uma pressão psicológica, visto que está, por exemplo,
exposto a situações periculosas, sugeriu também que seria necessário um rol das atividades tidas
como periculosas, ter uma regra de intermitência para o adicional de periculosidade para a
advocacia, dependendo de quando o ato tiver sendo executado; Dra. Narla registrou que, mesmos os
advogados trabalhistas possuem uma coação na atuação de advogado empregado contratados; Dr.
João Paulo Chaves Arantes, secretário-geral desta Comissão, ponderou que a periculosidade
tornaria muito subjetiva no que tange realmente o exercício da profissão, questionou que no
exercício da profissão ou abrangeria aspectos fora do exercício, se teria um liame entre essas
situações, ocasião em que o Presidente Dr. José Humberto, responde que entende ser somente no
exercício da advocacia; Dr. Sérgio de Almeida,  mencionou que tem que ser realmente para a
atividade de advogado, questionou o motivo de ter o governador vetado o projeto anterior referente
ao tema, responde o Presidente Dr. José Humberto, acredita que pela falta da especificidade do
tema, pois precisaria ter um debate mais técnico sobre o tema. Segundo tema abordado foi a Adoção

N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08 – Aprovado em 04/02/2015 – Página 1 de 1

do Selo Empresa Sem Assédio no Estado de Goiás, a FIEG solicitou, através do Dr. Arthur Calixto,
representante da OAB/GO no órgão, subsídio sobre o projeto de Lei nº 2022001537, de ordem da
deputada Adriana Acorsi, Dra. Esther, secretária-adjunta desta Comissão, leu o parecer desta
Comissão e após foi aberto a debate; Dr. Fabrício, representante da Comissão da Advocacia
Empresarial do Trabalho, ponderou que o referido projeto de lei merece aprimoramento, que os
artigo e justificativas precisam ser pautados com dados estatísticos, que o projeto apresentou uma
autoridade para fiscalizar tais situações, porém foi omisso em dizer qual autoridade seria, disse que
como já existe Leis que tratam sobre ao assédio moral e sexual, não teria necessidade tal projeto de
Lei, segundo o representante tem omissões que devem serem sanadas no referido projeto de Lei que
já existem quem fiscaliza, sendo infundado tal; Dr. Sergio, alegou que a Assembleia não é
competente pra julgar tal situação, sendo totalmente inconstitucional; Dra. Narla relata que acredita
também nção existir competência e que já existe regulamentação sobre., sendo que tal PL serviria
para maquiar o que já existe no ambiente de trabalho; Dr. João Paulo Chaves Arantes, O PL não
visa única e exclusivamente fiscalizar.  Não é somente a fiscalização propriamente dita. A questão
do selo seria um prêmio que demostraria a toda sociedade a quem por ventura fosse necessitar dos
serviços saber que ali naquela empresa não existe assédio; Terceiro tema aviso, sobre a visita de
correição da 7ª Vara do Trabalho do TRT 18ª Região, que teve dia e horário marcado e infelizmente
foi desmarcado sem justificativa plausível. Informa o Presidente José Humberto que será marcada
nova data para visita sendo necessário a presença em massa de toda advocacia. 4. ORDEM DO
DIA:  4.1. Expedientes: nenhum 4.2. Processos Com Julgamento Iniciado: nenhum. 4.3.
Processos Com Julgamento Adiado: nenhum. 4.4. Julgamento De Processos/Pauta Do Dia:
4.4.1. Conhecimento: nenhum. 4.4.2. Julgamento: nenhum 5. COMUNICAÇÕES DOS
PRESENTES nenhum. 6. ENCERRAMENTO: O Presidente da Comissão, Dr. José Humberto
Abrão Meireles, declarou encerrada a reunião agradecendo a presença de todos os membros. Eu,
João Paulo Chaves Arantes, Secretário-Geral da Comissão de Direito do Trabalho da OAB/GO,
lavrei a presente ata que lida e aprovada, será assinada por pelo Presidente da Comissão.

José Humberto Abrão Meireles
Presidente da Comissão de Direito do Trabalho

João Paulo Chaves Arantes
Secretário-Geral

JOAO PAULO CHAVES
ARANTES:0281800316
4

Assinado de forma digital por
JOAO PAULO CHAVES
ARANTES:02818003164
Dados: 2022.05.06 13:12:47 -03'00'

11.

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

LISTA DE PRESENÇAS

REUNIÃO EM: 04/05/2022

1. JOSÉ HUMBERTO ABRÃO MEIRELES - PRESIDENTE 7,--7 -

2. ALEXANDRE MEIRELLES - VICE-PRESIDENTE DA CA(TAL

3. JOÃO PAULO CHAVES ARANTES - SECRETÁRIO-GERAL

4. ESTHER SANCHES PITALUGA - SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA
st.Ç2Áts'z

5. ADALCINDO PATRICIO JUNIOR
/ 1 ik-V-Y1.

6. ADRIANE BARBOSA DE OLIVEIRA

7. ALESSANDRA DA SILVA BASTO MARTINS

8. ALEXANDRE BITTENCOURT AMUI DE OLIVEIRA

9. ALINE PEREIRA BRITO MARTINS

10. ALTAIR GOMES DA NEIVA

11. ALUISIO MARCOS DE SOUZA

12. AMANDA ISABELLE DE CARVALHO
1 - s tiL 7 k1

13. ANA AMÉLIA RODRIGUES REZENDE

14. ANA BEATRIZ BOTIM

15. ANA CÉLIA ROSA DE OLIVEIRA

16. ANA CRISTINA MEDEIROS MIRANDA

17. ANA LUISA DE OLIVEIRA SANTANA

18. ANA MANOELA GOMES E SILVA CAIXETA

19. ANACLARA ARRAES DUARTE

20. ANDRÉ RICARDO DE ALMEIDA

21. ANDRESSA ZILZE RODRIGUES

22. ANDREZZA RODART RAMOS  ( , -1 '7
- 3 •

23. ANNA VICTORIA MARTINS DE REZENDE

24. ANSELMO FERREIRA DA CRUZ FILHO

25. ARTHUR DE MATOS MACEDO PORTES

26. ARTHUR OLIVEIRA MAGALHÃES

27. BARBARA MARIA FERNANDES DE FREITAS

Hnecretaria das ComissõesICDTratfflocurrtentos das Reuniões13. Listas de Nesença12022-202,11Lista de Presenças - 2022-202tdoe

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: nomnab-go.com.br oabuet(i0ali-Andwid.b,-

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

28. BRUNA DE SA ARAUJO

29. BRUNA MOSCA DE ALMEIDA
t/ kVY1Mr1).

30. BRUNNO DE OLIVEIRA CASTRO ALVES

31. BRUNO PARAGUASSU GUIMARÃES

32. BRUNO PEREIRA MAGALHÃES -r> G"--
4Q -

33. CARLOS EDUARDO MEDEIROS M ES

34. CARLOS HENRIQUE SA RODRIGUES DE OLIVEIRA JUNIOR

35. CARLOS MAGNUM INACIO PONTES
Vçr -n

36. CAROLINA PIRES DE MENDONÇA

37. CÁSSIA CRISTINA DA SILVA FREIRES

38. CELTA DIAS CARVALHO LIMA

39. CINARA DE ARAUJO SILVA ANTONELLI

40. CLAUDIONOR AMORIM FRAZAO NETO

41. CLAUDNEI DE JESUS ROCHA

42. CLEONICE APARECIDA VIEIRA MOTA ALVES

43. CONIKECIA MARQUES DE OLIVEIRA
i/Wilál NU_

44. DANIEL BRAGA DIAS SANTOS

45. DANILO FLORA

46. DANILO RUBENS MARTINS DA SILVA

47. DARIO FLORINDO DA SILVA

48. DARIO LEOPOLDINO DA COSTA
(YUL

49. DARLAN ANDRÉ DE OLIVEIRA SANTOS

50. DEBORA MARIA MUNIZ RIBEIRO

51. DYEGO FERREIRA BEZERRA

52. EDILENE DE MORAIS OLIVEIRA SOUSA

53. EDNA JOSÉ MENDANHA

54. EDSON JOSE TEODORO

55. EDUARDO ALVES CAIXETA

56. EDUARDO OLIVEIRA FELTER

57. EDWILSON ALBERTO FEDRIGO

1-Inecretaria das CornissõesICDTrallocumentos das Reunióes13. Listas de Presença12022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120- Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabfiet@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

58. ELEN KELEM DA SILVA PEREIRA DE OLIVEIRA

59. ELESIO DIVINO DA FONSECA

60. ELIANA QUEIROZ DE ALMEIDA

61. EMERSON ANTÔNIO GONÇALVES PEREIRA
. 1/97k TI

62. FERNANDA ARRUDA DE MELO COSTA

63. FERNANDA FERNANDES CARNEIRO PIRES

64. FERNANDA LOURENCO DOS SANTOS
l/V)41r7U-

65. FRANCIANE KELLY TRINDADE DE BRITO

66. GABRIEL AUGUSTO DE SOUZA PASSOS

67. GABRIEL MACARIO PEDRA

68. GABRIELA GOMES RAMOS

69. GABRIELA XAVIER MEDINA

70. GABRIELLE OLIVEIRA LIMA

71. GIOVANNA GABRIELA FREIRE SEABRA

72. GLAUBER ROGERIS OLIVEIRA NUNES

73. GUILHERME HENRIQUE CABRAL PERES DIAS

74. GUSTAVO AFONSO OLIVEIRA
k. UTIO

75. GUSTAVO VASCONCELOS

76. HALLYF STANLEY GONCALVES DE JESUS

77. HUGO FERREIRA DE LIMA

78. HUGO HENRIQUE DE MELO OLIVEIRA

79. HUGO MARCELO NASCIMENTO SILV ,

80. IANKA DE SOUZA FAGUNDES CARDOSO

81. IGNO MORAES COLODIANO

82. IGOR MATHEUS RODRIGUES DE SOUSA REZENDE

83. ISABELLA CRISTINA SIQUEIRA CRUZ

84. ISONILDA APARECIDA DE SOUZA

85. IZABELA CRISTINA GOMES RODRIGUES

86. IZABELLA LORRAYNE GONÇALVES MACEDO

87. IZADORA ARIELA RESPLANDES SELVATTI MARQUES EUROPEU

Hnecretaria das ComisseesICDTrablDocumentos das Reuniões13. Listas de Presença12022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200- Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: ww2v.oab-go.com.br - oabnet@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

88. JALES SOARES DA SILVA

89. JÂNIO SOUSA DA SILVA
t/ entrYli

90. JEFERSON MARQUES LOURENÇO

91. JEFFERSON LUIZ MALESKI
1 ã rrkçnJ

92. JEFFERSON PEREIRA BORTOLOTTE

93. JERÔNIMO JOSÉ BATISTA JUNIOR

94. JOANE APARECIDA FERREIRA DA SILVA 17 s

95. JOÃO BOSCO PERES

96. JOÃO MÁRCIO PEREIRA

97. JOAO PEDRO SILVA RAPHALDINI j -

98. JOAO RICARDO PIRES TAVARES

99. JOAQUIM EDISON DOS SANTOS JUNIOR

100. JOHNATHAN JUNIO SILVA DE OLIVEIRA

101. JOICE ELIZABETH DA MOTA

102. JOSÉ DE OLIVEIRA

103. JULIA FERREIRA NAVES YLUrn
104. JULIA XAVIER OLIVEIRA PORTO

105. JULIANA MARTINS DOS REIS RIBEIRO

106. KALIANI BUENO ALBUQUERQUE

107. KAMILLA MENDONCA MOTA

108. KAMILLA OLIVEIRA BALDUINO

109. KAMYLLA GIOVANNA DA ROCHA NEGRAO PIRES

110. KAREN CRISTINE XAVIER
1/ 1W-Ylli

111. KATIA DIAS FERREIRA

112. KAUAN FELIX RIBEIRO

113. KEILA DELFINA DO CARMO GUEDES

114. KELLEN ALVES DO COUTO

115. KELLY CRISTINA SOUSA LOPES

116. KELLY DUARTE PEREIRA
ef71Lnift.

117. LARISCA GABRIELLE ALVES

Hnecretaria das Comissões CDTrablDocumentos das ReuniOes13. Listas de Presença12022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200- Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.combr - E-mail: oabnet@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

118. LARISSA DE PAULA QUINTINO

119. LARISSA GONCALVES FRATARI MOREIRA
1YI

120. LAYSA BEATRICE LEMOS ANASTACIO

121. LEONARDO ROCHA DA SILVA

122. LORRAINE SILVA DEBIASI , / iN .
V 0, 713/..k. Mi_

123. LUCAS ALBERTO SANTOS j uni vn
L

124. LUCAS ARAUJO DA SILVA MESQUITA

125. LUCIANA ROCHA RODRIGUES BISPO

126. LUCILENE MONTEIRO DE ARAUJO i N
V ..tirtt 9._

127. LUIS EDUARDO CASTRO
i/M1

128. LUIZ CARLOS CABRAL JUNIOR

129. LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA SOARES

130. LUIZ FERNANDO DOS SANTOS PINHEIRO

131. LUMA THUANY VALADÃO AIRES

132. MARCELO XAVIER LIMA

133. MARCOS VINICIUS DA SILVA DOURADO

134. MARGARETH DE FREITAS SILVA

135. MARIA CAROLINA ALVES

136. MARIA CLARA ALVES RIBEIRO

137. MARIA EDUARDA SOUSA TAVARES

138. MARIANA PIMPÃO DE OLIVEIRA

139. MARIANA SIQUEIRA BARROS

140. MARIANNA DE PAULA SIQUEIRA

141. MARINA DA SILVA ARANTES

142. MARINA MONTE ALTO RABELO

143. MARIZELLY DA CUNHA E SILVA CORDEIRO

144. MATHEUS AMARAL PEIXOTO

145. MAURICEIA FIRMINO DE FARIAS

146. MICHELLE DIVINA ROSA MACHADO

147. MILENA MESSIAS

1-11Secretaria das Comissões I CDTralfflocumentos das Reuniões13. Listas de Presença12022-202411ista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Matista - Goania-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oablid@oab-go.com.br

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

148. MIRELLE LINO SILVA ARANTES

149. MIRELY LACERDA DA SILVA

150. MURILLO AMARAL PEIXOTO

151. NARA DE OLIVEIRA GOMES

152. NARLA MYKAELLE SILVA tA ll

153. NATALIA ALVES DE FREITAS

154. NATALIA MARIA BRICEN. O SPADONI

155. NAYARA AGUIAR DA SILVA ‘,/ •

156. OBERDAN MATIAS MATOS

157. ORLANDO MARCOS SOUZA CAMILO

158. PÂMELA CRISTINA ALVES NEVES I/ ,

159. PAMELA DA SILVA ROCHA

160. PATRICIA LEDRA GARCIA

161. PAULO ROBERTO BARROS VIEIRA

162. PEDRO HENRIQUE DE OLIVEIRA BATISTA

163. PEDRO HENRIQUE FREIRE DINIZ

164. PRISCILA SALAMONI DE FREITAS

165. RAFAEL ALMEIDA OLIVEIRA

166. RENAN ESTEVES DOS SANTOS NASCIMENTO

167. RENATA NACIFF FREITAS RODRIGUES a criz..M

168. RENATA OSÓRIO CACIQUINHO BITTENCOURT

169. ROBERTO MENEZES DE LIMA
i/SoYlits;\SL

170. RODOLFO ALVES DOS SANTOS

171. RODRIGO FARIA BASTOS CAMPOS

172. RODRIGO OLIVEIRA DA SILVA

173. ROSANA LAPORTE GUEDES

174. SALLES FERREIRA DE MORAIS

175. SAMUEL RIOS VELLASCO DE AMORIM

176. SAULO CARDOSO DA SILVA FILHO
L./l&inçtinii

177. SERGIO DE ALMEIDA
1 071kaa,

H: \ Secretaria das Comissões \CDTrab\Documentos das Reuniões13. Listas de Presença12022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175- 120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oabfiet@oab-go.combr

Comissão de
Direito do Trabalho

GO IAS

178. SÉRGIO RICARDO DA SILVA NASCIMENTO

179. SHEILA LOPES DE FARIA / gy19,),.:
Ent.

180. STEFANNI JORDANNA ROTOLI

181. SUSANA SILVEIRA COSTA DE SOUZA

182. SUSANO BELIZARIO DE SOUZA

183. TABITA NAHAMA SANTOS I/ un k rm

184. TAISA CAROLINE DOS SANTOS MACHADO

185. TAISE DOS SANTOS MORAES

186. TAMIS LETICIA SOARES DOS SANTOS NUNES

187. TATIANA CAVALCANTE FADUL

188. TATIANA GIVISIEZ VON KRIIGER

189. TATIANE ROSA PINHEIRO ALVES FELIPE

190. TATIANY NUNES DOS SANTOS

191. TAYNNARA LOPES REZENDE

192. THABYTA GEOVANNA ALVES AMERICO

193. THAIS DE CUNTO SARTO

194. THAÍS INÁCIA DE CASTRO

195. THAIS NEVES CAVALCANTE

196. THAYANNE DOURADO LIMA

197. THAYNNARA FREITAS FERRO

198. THIAGO HENRIQUE NOGUEIRA MARTINS

199. THYENE GONCALVES ASSI

200. TIAGO DOS SANTOS RIBEIRO

201. TIMOTTE0 DE OLIVEIRA

202. VAINE ATAIDES DE FRANÇA 17ril1Y sYuk,'
203. VANABIA APARECIDA DA SILVA TAVARES

204. VANESSA FRANCO DE OLIVEIRA

205. VIVIANE BORGES MARIANI
i/

(94/1"ki.

206. WALEXSON CINTRA MENDANHA

207. WARLEY RIBEIRO BATISTA t./ ma •
ifYQ

HnSecretaria das ComissõesICDTralfflocumentos das Reuni5es13. Listas de Presença \2022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiânia-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.combr - oabnet@onb-go.combr

Comissão de
Direito do Trabalho

GOIÁS

208. WESDER PATRICIO DA SILVA DE FREITAS I/ .

209. WESLEY GOMES ALEXANDRINO

210. WESLLEY VAZ DOS SANTOS

211. WILIAN GOMES FERREIRA

212. YARA DA MOTA MILHOMEM

CONVIDADOS:

1. i) .
.~.Na.v.x. ULtn d c)._ 5.--k \P.e._ G "1-0 5 6 4o35

2. -iale4;1, io-t5,24 .4

1‘febli'e Cift rn (t9tiy,p 9 À.44_,,, Ggiatc) 32 2z4
4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

Hnecretaria das Comissões\ CDTrablDocumentos das Reuniões13. Listas de Presença12022-20241Lista de Presenças - 2022-2024.doc

Rua 1.121 n°200 - Setor Marista - Goiania-GO - CEP: 74175-120 - Caixa Postal 15
Fone: (062)238-2000 - Fax: (062)238-2053 - Home Page: www.oab-go.com.br - E-mail: oalmet@onb-go.com.br